

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES OBRA: PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA MIRAMAR E DA RUA AMAPÁ LOCAL: MARATAÍZES/ES CONTRATADA: CONSÓRCIO MARATAÍZES CONTRATO ADMINISTRATIVO: 0185/2025 CONTRATO DE REPASSE: 943599/2023/MCIDADES/CAIXA										BDI: 23,32% BDI DIF: 15,28% FATOR DEFLATOR: 12,00%		LEIS SOCIAIS: 157,27% (DER-ES) REFERENCIAL: SICRO/DER-ES DATA-BASE: DEZ/2024				03ª MEDIÇÃO FINAL				
										PERÍODO DE MEDIÇÃO: 01/07/2026 a 31/07/2026										
ITEM	ORGÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE					CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR (R\$)									
					CONTRATADA	MEDIÇÕES ANTERIORES	MEDIÇÃO LÍQUIDA	MEDIÇÕES ACUMULADAS	SALDO CONTRATUAL		CONTRATADO	MEDIÇÕES ANTERIORES	MEDIÇÃO LÍQUIDA	MEDIÇÕES ACUMULADAS	SALDO CONTRATUAL					
01			SERVIÇOS PRELIMINARES																	
01.01	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	8,00		8,00		498,55	R\$ 3.988,40	R\$ 3.988,40	R\$ -	R\$ 3.988,40	R\$ -					
02			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 14.228,58	R\$ 11.543,33	R\$ -	R\$ 11.543,33	R\$ 2.685,25					
02.01	SINAPI	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	115,09	93,37		93,37	21,72	123,63	R\$ 14.228,58	R\$ 11.543,33	R\$ -	R\$ 11.543,33	R\$ 2.685,25					
03			PAVIMENTAÇÃO								R\$ 356.697,19	R\$ 136.432,97	R\$ 200.510,93	R\$ 336.943,91	R\$ 19.753,28					
03.01	SINAPI	101850	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	311,85	311,85		311,85		64,22	R\$ 20.027,01	R\$ 20.027,01	R\$ -	R\$ 20.027,01	R\$ -					
03.02	SINAPI	101857	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	567,00	567,00		567,00		35,79	R\$ 20.292,93	R\$ 20.292,93	R\$ -	R\$ 20.292,93	R\$ -					
03.03	SICRO	4011463	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	T	421,85		421,85	421,85		223,11	R\$ 94.118,95	R\$ -	R\$ 94.118,95	R\$ 94.118,95	R\$ -					
03.04	SICRO	4011353	PINTURA DE LIGAÇÃO	M²	2.929,50		2.929,50	2.929,50		0,31	R\$ 908,15	R\$ -	R\$ 908,15	R\$ 908,15	R\$ -					
03.05	SICRO	5914344	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TKM	21.008,13		21.008,13	21.008,13		1,06	R\$ 22.268,62	R\$ -	R\$ 22.268,62	R\$ 22.268,62	R\$ -					
03.06	DER-ES	40975	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO EMULSÃO RR-1C. FORNECIMENTO	T	1,17		1,17	1,17		2.339,59	R\$ 2.737,32	R\$ -	R\$ 2.737,32	R\$ 2.737,32	R\$ -					
03.07	DER-ES	41360	CAP-50/70. FORNECIMENTO	T	23,20		23,20	23,20		3.428,80	R\$ 79.548,16	R\$ -	R\$ 79.548,16	R\$ 79.548,16	R\$ -					
03.08	SICRO	5914622	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA	TKM	491,92		491,92	491,92		1,89	R\$ 929,73	R\$ -	R\$ 929,73	R\$ 929,73	R\$ -					
03.09	SINAPI	94993	CALÇADA EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	1.150,92	933,66		933,66	217,26	90,92	R\$ 104.641,65	R\$ 84.888,37	R\$ -	R\$ 84.888,37	R\$ 19.753,28					
03.10	SINAPI	101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	M2	63,94	63,94		63,94		175,55	R\$ 11.224,67	R\$ 11.224,67	R\$ -	R\$ 11.224,67	R\$ -					
04			ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 15.277,10	R\$ 6.263,61	R\$ 9.013,49	R\$ 15.277,10	R\$ -					
04.01	COMP	ADM-01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUINDO ENGENHEIRO, ENCARREGADO GERAL, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E CONTROLE TECNOLÓGICO E GEOMÉTRICO DURANTE TODO O PERÍODO DE OBRAS.ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUINDO ENGENHEIRO, ENCARREGADO GERAL, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E CONTROLE TECNOLÓGICO E GEOMÉTRICO DURANTE TODO O PERÍODO DE OBRAS	UND	1,00	0,41	0,59	1,00		15.277,10	R\$ 15.277,10	R\$ 6.263,61	R\$ 9.013,49	R\$ 15.277,10	R\$ -					
TOTAL GERAL											R\$ 390.191,27	R\$ 158.228,32	R\$ 209.524,42	R\$ 367.752,74	R\$ 22.438,53					

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA MIRAMAR E DA RUA AMAPÁ
CONTRATADA: CONSÓRCIO MARATAÍZES
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 0185/2025



CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	ESTACA				POSIÇÃO	QUANT.	EXTENSÃO (m)	LARGURA (m)	PROF. (m)	ÁREA (m²)	VOLUME (m³)	TOTAL	UNIDADE
		INICIAL		FINAL										
01 SERVIÇOS PRELIMINARES														
01.01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS													
	1º MEDIÇÃO						1,00	2,00		4,00	8,00		8,00	
	QUANTIDADE												8,00	M2
02 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS														
02.01	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023													
	1º MEDIÇÃO													
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20	LE	70,66	1,84	0,10	129,84	12,98	12,98
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50	LE	180,22	2,53	0,10	456,56	45,66	45,66
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50	LD	184,28	1,33	0,10	245,71	24,57	24,57
	2º MEDIÇÃO													
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20	LE	12,40	1,90	0,10	23,56	2,36	2,36
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50	LE	45,21	1,73	0,10	77,99	7,80	7,80
	QUANTIDADE												93,37	M3
03 PAVIMENTAÇÃO														
03.01	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020													
	2º MEDIÇÃO													
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20		110,20		30,00%	1.039,50		311,85
	QUANTIDADE												311,85	M2
03.02	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020													
	2º MEDIÇÃO													
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50		209,50		30,00%	1.890,00		567,00
	QUANTIDADE												567,00	M2
03.03	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS													
	3º MEDIÇÃO													
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20		110,20	2,40	0,06	1.039,50	149,69	149,69
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50		209,50	2,40	0,06	1.890,00	272,16	272,16
	QUANTIDADE												421,85	T
03.04	PINTURA DE LIGAÇÃO													
	3º MEDIÇÃO													
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20		110,20			1.039,50		1.039,50
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50		209,50			1.890,00		1.890,00
	QUANTIDADE												2.929,50	M²
03.05	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA													
	3º MEDIÇÃO													
	TRANSPORTE DO CONCRETO ASFÁLTICO ATÉ A OBRA										DMT (km)	Ton		
											49,80	421,85	21.008,13	
	QUANTIDADE												21.008,13	TKM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA MIRAMAR E DA RUA AMAPÁ
CONTRATADA: CONSÓRCIO MARATAÍZES
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 0185/2025



CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	ESTACA		POSIÇÃO	QUANT.	EXTENSÃO (m)	LARGURA (m)	PROF. (m)	ÁREA (m²)	VOLUME (m³)	TOTAL	UNIDADE
		INICIAL	FINAL									
AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO												
03.06	EMULSÃO RR-1C, FORNECIMENTO											
	3ª MEDIÇÃO							t/m²		massa (t)		
								0,0004	2.929,50	1,17	1,17	
	QUANTIDADE										1,17	T
03.07	CAP-50/70, FORNECIMENTO											
	3ª MEDIÇÃO							t/t		massa (t)		
								0,0550	421,85	23,20	23,20	
	QUANTIDADE										23,20	T
03.08	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA								DMT (km)	Ton		
	3ª MEDIÇÃO											
	TRANSPORTE DO RR-1C								400,00	1,17	468,72	
	TRANSPORTE DO CAP								400,00	23,20	23,20	
	QUANTIDADE										491,92	TKM
CALÇADA												
03.09	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022											
	1ª MEDIÇÃO											
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20	LE	70,66	1,84	129,84	129,84
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50	LE	180,22	2,53	456,56	456,56
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50	LD	184,28	1,33	245,71	245,71
	2ª MEDIÇÃO											
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20	LE	12,40	1,90	23,56	23,56
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20	LD	45,21	1,73	77,99	77,99
	QUANTIDADE										933,66	M2
03.10	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020											
	1ª MEDIÇÃO											
	Ramo 0 - Rua Amapá	0	+	0,00	5	+	10,20	LE	70,66	0,20	14,13	14,13
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50	LE	180,22	0,20	36,04	36,04
	Ramo 100 - Avenida Miramar	100	+	0,00	110	+	9,50	LD	68,85	0,20	13,77	13,77
	QUANTIDADE										63,94	M2
04	ADMINISTRAÇÃO LOCAL											
04.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUINDO ENGENHEIRO, ENCARREGADO GERAL, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E CONTROLE TECNOLÓGICO E GEOMÉTRICO DURANTE TODO O PERÍODO DE OBRAS.ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUINDO ENGENHEIRO, ENCARREGADO GERAL, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E CONTROLE TECNOLÓGICO E GEOMÉTRICO DURANTE TODO O PERÍODO DE OBRAS											
									Valor medição S/ADM	Valor contratado S/ADM		
	1ª MEDIÇÃO								R\$ 101.155,76	R\$ 374.914,17	0,27	
	2ª MEDIÇÃO								R\$ 50.808,95	R\$ 374.914,17	0,14	
	3ª MEDIÇÃO								R\$ 200.510,93	R\$ 374.914,17	0,59	
	QUANTIDADE										1,00	UND

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATÁIZES

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA MIRAMAR E DA RUA AMAPÁ

CONTRATADA: CONSÓRCIO MARATÁIZES

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 0185/2025



ITEM	DESCRIÇÃO			VALORES (R\$)	PERÍODO DA MEDIÇÃO (MESES)								
					1	2	3	4	5	6	7	8	9
01	SERVIÇOS PRELIMINARES	PLANEJADO	Físico (%)	3.988,40					100,00%				
			Financeiro (R\$)						3.988,40				
		EXECUTADO	Físico (%)	3.988,40					100,00%				
			Financeiro (R\$)						3.988,40				
02	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	PLANEJADO	Físico (%)	14.228,58					36,15%	36,15%	27,70%		
			Financeiro (R\$)						5.143,63	5.143,63	3.941,33		
		EXECUTADO	Físico (%)	11.543,33					36,15%	36,15%	8,83%		
			Financeiro (R\$)						5.143,63	5.143,63	1.256,08		
03	PAVIMENTAÇÃO	PLANEJADO	Físico (%)	356.697,19					12,18%	12,18%	25,21%	25,21%	25,21%
			Financeiro (R\$)						43.440,06	43.440,06	89.939,03	89.939,03	89.939,03
		EXECUTADO	Físico (%)	336.943,90					12,18%	12,18%	13,89%	56,21%	
			Financeiro (R\$)						43.440,06	43.440,06	49.552,87	200.510,93	
04	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	PLANEJADO	Físico (%)	15.277,10					14,00%	13,00%	25,00%	24,00%	24,00%
			Financeiro (R\$)						2.138,79	1.986,02	3.819,28	3.666,50	3.666,50
		EXECUTADO	Físico (%)	15.277,10					14,00%	13,00%	14,00%	59,00%	
			Financeiro (R\$)						2.138,79	1.986,02	2.138,79	9.013,49	
Total Parcial (%)		PLANEJADO		R\$ 390.191,27	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	14,02%	12,96%	25,04%	23,99%	23,99%
Total Acumulado (%)					0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	14,02%	26,98%	52,02%	76,01%	100,00%
Total Financeiro (R\$)					0,00	0,00	0,00	0,00	54.710,87	50.569,70	97.699,63	93.605,53	93.605,53
Total Acumulado (R\$)					0,00	0,00	0,00	0,00	54.710,87	105.280,58	202.980,21	296.585,74	390.191,27
Total Parcial (%)		EXECUTADO		R\$ 367.752,74	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	14,02%	12,96%	13,57%	53,70%	0,00%
Total Acumulado (%)					0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	14,02%	26,98%	40,55%	94,25%	94,25%
Total Financeiro (R\$)					0,00	0,00	0,00	0,00	54.710,87	50.569,70	52.947,74	209.524,42	0,00
Total Acumulado (R\$)					0,00	0,00	0,00	0,00	54.710,87	105.280,58	158.228,32	367.752,74	367.752,74